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Prezident SR Ivan Gašparovič prijal predstaviteľov cirkví  
a náboženských spoločností 
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Vatikán (11. januára, RV) – Na tradičnom novoročnom 
stretnutí so zástupcami talianskeho regiónu Lazio, 
Rímskej provincie a mesta Ríma prijal dnes pápež Be-
nedikt XVI. prezidentov daných samospráv a rímske-
ho starostu. Vyjadril radosť z možnosti znova upevniť 
„hlboké, starobylé a pevné putá, ktoré spájajú Petrovho 
nástupcu s mestom jedinečným na celom svete, s jeho 
provinciou a celým regiónom Lazio“. Príležitosť vy-
užil na pripomenutie spolupráce medzi Cirkvou a ob-
čianskou spoločnosťou.

Medzi témami „verejného záujmu a veľkej dôleži-
tosti i aktuálnosti“ spomenul na prvom mieste trpiacich 
ľudí a úlohu verejných inštitúcií zmierňovať mnohé 
formy chudoby – ekonomickej, ale aj ľudskej a vzťa-
hovej –, ktoré zasahujú významný počet ľudí a rodín, 
zvlášť medzi migrantmi. Osobitnú skupinu tvoria cho-
rí, o ktorých sa treba starať s vedomím posvätnosti 
ľudského života a ústredného miesta osoby chorého.

Tieto problémy vedú podľa Benedikta XVI. k zá-
kladom ľudského dobra, ktorým je rodina založená na 
manželstve. „Nevyhnutná je politika rodiny a pre rodi-
nu, a to v dvoch smeroch (...). Ide o posilnenie iniciatív, 
ktoré môžu mladým párom uľahčiť založenie vlastnej 
rodiny, a potom o plodenie a výchovu detí, pričom treba 
podporovať zamestnateľnosť mladých ľudí a nakoľko 
je to možné znižovať náklady na bývanie.                -te-

Vatikán (11. januára, RV) – Novým apoštolským 
nunciom v Taliansku sa dnes stal Giuseppe Bertel-
lo, ktorý dosiaľ pôsobil na rovnakom poste v Me-
xiku. Mons. Bertello bude Svätú stolicu zastupovať 
okrem Talianskej republiky v Republike San Mari-
no. Má hodnosť arcibiskupa s titulárnym pôsobis-
kom v Urbisaglii.                  -te-

Benedikt XVI. predstaviteľom  
rímskej samosprávy: Základom 

spoločného dobra je rodina

Novým nunciom v Taliansku  
sa stal bývalý nuncius z Mexika 

Sydney (12. januára, RV/Zenit) – Solidarita rozvojových 
krajín zohrala významnú úlohu pri určovaní poplatkov 
za budúcoročný Svetový deň mládeže v Sydney. „Vie-
me, že pre mnohých ľudí napríklad v Oceánii to môže 
byť jediná šanca ako sa zúčastniť Svetového dňa mlá-
deže,“ povedal koordinátor podujatia v Sydney biskup 
Anhony Fisher. Špecifikoval, že sú plánované tri úrovne
poplatkov, v závislosti od bohatstva krajín, z ktorých 
účastníci pochádzajú. Pútnici z bohatých krajín zaplatia 
237 eur, pútnici z chudobných krajín do 30 eur. Tento 
poplatok nezahrňuje cestovné náklady do Austrálie. -ej-

Vatikán (8. januára, RV) – Počet kardinálov sa v sobotu 6. 
januára znova znížil po tom, ako v Belgicku zomrel kar-
dinál Etsou-Nzabi-Bamungwabi Frédéric. Išlo o jediné-
ho kardinála Konžskej demokratickej republiky. V súčas-
nosti tvorí kardinálsky zbor 185 kardinálov, z ktorých je 
111 voličov a 74 nevoličov.                                          -te- 

Zomrel konžský kardinál  
Fédéric Etsou

Vatikánske nakladateľstvo Libreria Editrice Vatica-
na vydalo súhrn všetkých dokumentov Kongregá-
cie pre náuku viery po II. vatikánskom koncile, teda 
tých, ktoré vyšli v rokoch  1966-2005.

Kniha s názvom „Documenta Inde a Concilio Va-
ticano Secundo Expleto Edita (1966-2005)“ na svo-
jich 662 stranách obsahuje prevažne latinsky písané 
dokumenty. Zväzok je venovaný pápežovi Benedik-
tovi XVI., ktorý ako kardinál Joseph Ratzinger bol 
na čele kongregácie v rokoch 1981-2005, a stojí 40 
€. Posledným zahrnutým dokumentom je „Upozor-
nenie k udeľovaniu  sviatosti pomazania chorých“,  
podpísaný kardinálom Ratzingerom 11.2.2005. Me-
dzi ďalšími zmienenými témami nájdeme napríklad 
exkomunikáciu, homosexualitu, zakázané knihy, slo-
bodomurárstvo a súkromné zjavenia.

Kardinál William Levada, terajší prefekt kon-
gregácie, ktorý ku knihe napísal úvod, hovorí o vy-

Pokoncilové dokumenty  
Kongregácie pre náuku viery

daných dokumentoch, že predstavujú „zásah učiteľ-
ského úradu Cirkvi proti omylom a deformáciám 
viery i návrhy na ďalšie reflexie o zjavenej náuke
za podpory teologického bádania.“ Podľa kardinála 
totiž nestačí omyl odsúdiť, ale je treba pripomenúť 
cirkevnú tradíciu, ktorá ukazuje správnu cestu. „Ne-
jde o snahu nahradiť prácu teológov či predkladať 
nejakú teológiu ako jedinú správnu,“ dodáva, „skôr 
sme sa snažili znovu predložiť niektoré prvky, na 
ktoré sa zabúda a ktoré sú pritom nevyhnutné pre 
zdravú katolícku teológiu.“              ZENIT/ TS ČBK

Poplatky za SDM v Sydney zverejnené
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Pápež Benedikt XVI. sa v nedeľu 7. januára napo-
ludnie pomodlil spolu s veriacimi zhromaždenými 
na Námestí sv. Petra vo Vatikáne mariánsku mod-
litbu Anjel Pána. Pred ňou sa im prihovoril týmito 
slovami:

„Drahí bratia a sestry,
dnes slávime Krst Pána, ktorým vrcholí Via-

nočné obdobie. Liturgia nás uvádza do rozpravy 
o Ježišovom krste pri 
Jordáne, ako nás o tom 
informuje evanjelista 
Lukáš (porov. Lk 3, 15 
– 16. 21 – 22). Evan-
jelista opisuje, ako 
Ježiš prijal krst a kým 
sa modlil podobne 
ako mnohí ďalší, kto-
rých pritiahlo kázanie 
Ježišovho predchod-
cu, otvorilo sa nebo 
a v podobe holubice 
zostúpil na neho Duch 
Svätý, pričom z neba 
zaznel hlas: ,Ty si môj milovaný Syn, v tebe mám 
zaľúbenie´ (Lk 3, 22).

Ježišov krst pri Jordáne uvádzajú všetci evanje-
listi, aj keď každý mu dáva iný stupeň významu. Bol 
súčasťou apoštolského ohlasovania, to znamená, že 
predstavoval východiskový bod v reťazci ďalších 
udalostí a slov, prostredníctvom ktorých apoštoli 
vydávali svedectvo (porov. Sk 1, 21 – 22, 10, 37 
– 41). Apoštolská komunita ho považovala za veľ-
mi dôležitý okamih. Pri tejto príležitosti sa totiž po 
prvýkrát v dejinách uskutočnilo zjavenie trojičného 
tajomstva, ale aj preto, že táto udalosť predstavova-

la počiatok Ježišovho verejného účinkovania v Pa-
lestíne. Ježišov krst pri Jordáne je anticipáciou jeho 
krstu krvi na kríži a je tiež symbolom všetkých svia-
tostných znakov, prostredníctvom ktorých Vykupi-
teľ uskutočnil spásu ľudstva. Práve preto patristická 
tradícia venovala veľkú pozornosť tomuto sviatku, 
ktorý je po Veľkej noci druhý najstarší. ,Pokrstený 
Kristus´ – ako sa spieva v dnešnej liturgii – ,posvätil 
celý svet a odpúšťa nám hriechy; všetci sa očisťuje-

me vodou a Duchom´ 
(ant. k Benediktus, 
Ranné chvály).

Medzi Kristovým 
a naším krstom je 
veľmi úzky vzťah. 
Pri Jordáne sa otvori-
lo nebo (porov. Lk 3, 
21), a to naznačuje, že 
Spasiteľ nám otvoril 
cestu k spáse a my sa 
môžeme na ňu vydať 
vďaka novému naro-
deniu ,z vody a z Du-
cha´ (Jn 3, 5), čo sa 

uskutočňuje v krste. V ňom sa stávame súčasťou 
Kristovho mystického tela, ktorým je Cirkev. S ním 
zomierame a vstávame z mŕtvych, s ním sme zrástli, 
ako to zdôrazňuje apoštol Pavol (porov. 1 Kor 12, 
13; Rim 6, 3 – 5; Gal 3, 27). Z krstu vyplýva závä-
zok ,počúvať´ Ježiša, veriť mu a plnením jeho vôle 
ho nasledovať. Týmto spôsobom je každý povola-
ný na svätosť a ¬- ako pripomína Druhý vatikánsky 
koncil - na dosiahnutie tohto cieľa je povolaný kaž-
dý kresťan. Kiež nám pomáha Panna Mária, Matka 
milovaného Božieho Syna, aby sme boli vždy verní 
nášmu krstu.“                                  RV, -ls- snímka RV

„Drahí bratia a sestry!

slávnosť Epifánie oslavuje Kristovo zjavenie sa 
mudrcom, udalosť, ktorej sv. Matúš prikladá veľký 
význam (porov. Mt 2, 1 - 12). Vo svojom evanjeliu 
rozpráva, že nejakí mudrci – pravdepodobne perzskí 
náboženskí vodcovia – prišli do Jeruzalema vede-
ní ,hviezdou´ - svetelným nebeským úkazom, ktorý 
pochopili ako znak narodenia nového židovského 
kráľa. V meste nikto nič nevedel. Táto správa veľ-
mi znepokojila vtedajšieho kráľa Herodesa, a tak 
vymyslel tragický plán krvipreliatia nevinných, 
aby odstránil práve narodeného súpera. Mudrci sa 

však spoliehali na Písma, osobitne na Micheášovo 
proroctvo, podľa ktorého sa mal mesiáš narodiť 
v Betleheme, Dávidovom meste, nachádzajúcom sa 
približne 10 kilometrov južne od Jeruzalema (po-
rov. Mich 5, 1). Keď sa znova vydali tým smerom, 
opäť uzreli hviezdu a plní radosti ju nasledovali, až 
kým sa nezastavili pred domom. Vošli a našli Dieťa 
s Máriou; padli pred ním na kolená a na uctenie jeho 
kráľovskej dôstojnosti mu predložili zlato, kadidlo 
a myrhu.

Prečo je táto udalosť taká dôležitá? Pretože ňou 
sa začína uskutočňovať prístup pohanských náro-
dov k viere v Krista podľa Božieho prísľubu daného 

Príhovor Benedikta XVI. pred nedeľnou modlitbou Anjel Pána

Anjel Pána: Nový Boží ľud sa už zakladá iba na spoločnej viere v Krista
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Vatikán (10. januára, RV) – Dnešná generálna audien-
cia u pápeža Benedikta XVI. sa konala v Aule Pavla VI. 
vo Vatikáne. Svätý Otec sa v príhovore zameral na po-
stavu prvého kresťanského mučeníka svätého Štefana. 
Bol jedným zo „siedmich osvedčených mužov, plných 
Ducha a múdrosti” (Sk 6,2-4). Mužov podľa tradície 
pokladaných za prvých “diakonov”, ustanovených 
apoštolmi, aby pomáhali helénskym vdovám v jeru-
zalemskej komunite. Apoštoli si teda vybrali „Štefa-
na, muža plného viery a Ducha Svätého, ďalej Filipa, 
Prochora, Nikanora, Timona, Parmenáša a Mikuláša... 
Postavili ich pred apoštolov a oni sa modlili a vložili na 
nich ruky” (Sk 6, 5-6).

Ako uviedol Svätý Otec, „vloženie rúk“ bolo zna-
kom udelenia zvláštneho poslania v rámci komunity, 
ako to urobil napríklad Mojžiš Jozuemu (por. Nm 27, 
18-23), keď ho označil za svojho nástupcu. V prípade 
Štefana a jeho spoločníkov ide o zverenie poslania zo 
strany apoštolov a takisto o znak prosby o milosť, po-
trebnú na jeho uskutočnenie. Benedikt XVI. však pou-
kázal aj na ďalšiu dôležitú úlohu prvého kresťanského 
mučeníka v súvislosti s týmto poverením: „Okrem služ-
by milosrdenstva Štefan rozvíja aj evanjelizačnú úlohu 
pred krajanmi, takzvanými „helenistami“; Lukáš zdô-
razňuje fakt, že Štefan, „plný milosti a sily“ (Sk 6,8), 
predstavuje v Ježišovom mene nový výklad Mojžiša 
a samotného Božieho Slova, znovu číta Starý zákon vo 
svetle ohlasovania smrti a zmŕtvychvstania Ježiša. Táto 
nová interpretácia Starého zákona, kristologická inter-
pretácia, vyvoláva reakcie židov, ktorí Štefanove slová 
vnímajú ako rúhanie (por. Sk 6,11-14). Z tohto dôvodu 
je odsúdený na ukameňovanie.“

Ako uviedol pápež, svätý Štefan hlásal, že mysté-
rium Kríža je stredobodom dejín spásy, poukazuje na 
to, že ukrižovaný a zmŕtvychvstalý Ježiš je ich absolút-
nym vzťažným bodom. Dokazujú to aj mučeníkove slo-

vá, ktoré vyriekol pred svojím ukameňovaním: „Vidím 
otvorené nebo a Syna človeka stáť po pravici Boha” 
(Sk 7,56). „Napĺňa svoje mučeníctvo, ktoré je v pod-
state sformované na utrpení samotného Ježiša, pretože 
odovzdáva „Pánu Ježišovi“ svojho ducha a modlí sa za 
to, aby jeho mučiteľom nezapočítal tento hriech (por. 
Sk 7,59-60).“

Zabitie Štefana, prvého mučeníka Cirkvi, rozpútalo 
prenasledovanie Cirkvi v Jeruzaleme, ktoré spôsobilo, 
že Ježišovi učeníci boli nútení opustiť mesto. „Tí, čo 
sa rozpŕchli, chodili a hlásali slovo“ (Sk 8,4). Tak sa 
evanjelium dostalo do Samárie, Fenície, na Cyprus, aj 
do Antiochie, kde bolo ohlasované aj pohanom a kde 
učeníkov prvýkrát nazvali kresťanmi. Svätý Otec sa vo 
svojej audienčnej katechéze zmienil aj o Štefanovom 
vplyve na apoštola Pavla, ktorý bol horlivým prenasle-
dovateľom Ježišových nasledovníkov: „Šavol, tvrdo-
hlavý odporca Štefanovho videnia, po stretnutí so zmŕt-
vychvstalým Kristom na ceste do Damasku, preberá 
kristologický výklad Starého zákona, ktorého autorom 
je prvomučeník, prehlbuje ho a dopĺňa a tak sa stáva 
„apoštolom národov.“ Podľa jeho učenia sa Zákon na-
pĺňa v Kristovom kríži. A viera v Krista, zjednotenie 
s Kristovou láskou, je skutočným naplnením celého 
Zákona... Zvestuje tak, že Boh Abraháma sa stáva Bo-
hom všetkých. A všetci, ktorí veria v Ježiša Krista, tak 
ako synovia Abraháma, sa stávajú účastnými na tomto 
prísľube.“

Podľa Benedikta XVI. príklad svätého Štefana po-
ukazuje na neoddeliteľnosť viery a lásky a pripomína 
nám, že každé prenasledovanie sa môže stať príleži-
tosťou pre šírenie evanjeliovej zvesti a rast Cirkvi. Na 
záver pápež povzbudil veriacich k odvahe nasledovať 
tento príklad odvážneho svedectva a udelil veriacim 
apoštolské požehnanie.

              RV, -dj-

Abrahámovi, ktorý opisuje Kniha Genezis: ,V tebe 
budú požehnané všetky pokolenia zeme!´ (Gn 12, 
3). Ak teda Mária, Jozef a betlehemskí pastieri pred-
stavujú izraelský národ, ktorý prijal Pána, mudrci 
sú zasa prvotinami národov rovnako povolaných 
stať sa súčasťou Cirkvi - nového Božieho ľudu, za-
loženého už nie na etnickej, jazykovej a kultúrnej 
rovnorodosti, ale výlučne na spoločnej viere v Ježi-
ša, Božieho Syna. Zjavenie Krista je preto súčasne 
zjavením Cirkvi, čiže manifestáciou jej všeobecné-
ho povolania a misie. V tejto súvislosti som rád, že 
môžem adresovať svoj srdečný pozdrav milovaným 
bratom a sestrám východných cirkví, ktoré budú 
podľa juliánskeho kalendára sláviť Vianoce zajtra: 
s láskou im želám hojnosť pokoja a kresťanského 
rozkvetu.

Zároveň s radosťou pripomínam, že pri príleži-
tosti Epifánie sa slávi Svetový deň detských misií. 
Je to sviatok kresťanských detí, ktoré s radosťou 
prežívajú dar viery a modlia sa, aby Ježišovo svetlo 
prišlo k všetkým deťom na svete. Ďakujem deťom 
organizácie Sväté detstvo prítomnej v 110 krajinách 
za to, že sú vzácnymi spolupracovníkmi evanje-
lia a apoštolmi kresťanskej solidarity s tými, ktorí 
to najviac potrebujú. Povzbudzujem učiteľov, aby 
v maličkých pestovali misijného ducha, aby sa me-
dzi nimi rodili zanietení misionári, svedkovia Božej 
nehy a hlásatelia jeho lásky. Teraz sa obraciame na 
Pannu Máriu, Hviezdu evanjelizácie: nech na jej 
orodovanie môžu kresťania všetkých častí sveta žiť 
ako deti svetla a privádzať ľudí ku Kristovi, pravému 
svetlu sveta.“                                                    RV-te-

Generálna audiencia Benedikta XVI.: sv. Štefan - prvý kresťanský mučeník
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Vatikán (8. januára, RV) – Tradičné novoročné stretnu-
tie pápeža s diplomatickým zborom vonkoncom nie je 
formalitou. Konštatoval to dnes Benedikt XVI. na úvod 
svojho obsiahleho príhovoru k veľvyslancom pri Svätej 
stolici. V dôkladnom rozbore medzinárodnej situácie 
upriamil svoju pozornosť v prvom rade na „milióny 
ľudí, zvlášť ženy a deti, ktorým chýba voda, jedlo alebo 
príbytok“. 

„Rastúce pohoršenie hladu je neprijateľné vo svete, 
ktorý má k dispozícii zdroje, schopnosti a prostriedky 
na to, aby tieto negatívne javy ukončil. Opätovne vy-
zývam predstaviteľov bohatších krajín, aby podnikli 
nevyhnutné kroky a zaistili chudobným krajinám, ktoré 
často oplývajú prírodným bohatstvom, možnosť zužit-
kovať plody tých dobier, ktoré im právom prislúchajú“. 

Do zoznamu negatív na svetovej scéne Benedikt 
XVI. pridal pokračujúcu krízu v odzbrojovaní, teroriz-
mus, humanitárne krízy, migráciu, neprestajné útoky na 
život od počatia po prirodzenú smrť, ohrozovanie pri-
rodzenej rodiny založenej na manželstve muža a ženy 
a ďalšie formy útokov na život v mene vedeckého po-
kroku. Za pozitívne javy označil predovšetkým rastúce 
vedomie medzinárodnej komunity o dôležitosti dialógu 
medzi kultúrami a náboženstvami a pozornosť voči 
základným ľudským právam, osobitne právu na život 
a právu na náboženskú slobodu.

„Nemôžeme zabúdať na Afriku a jej početné vojno-
vé situácie a napätia,“ povedal Svätý Otec v časti, ktorú 
venoval analýze problémov v konkrétnych krajinách. 
Na prvom mieste spomenul africký región a menovite 
Darfúr, Somálsko a celý Africký roh, Ugandu, Oblasť 
Veľkých jazier, Pobrežie Slonoviny a Južnú Afriku. 
Osobitne zdôraznil škandalózne zneužívanie detských 
vojakov a utrpenie nevinných, ktorí musia hromadne 
zomierať. 

V časti o americkom kontinente obrátil Benedikt 
XVI. svoju pozornosť v prvom rade na Brazíliu, ktorú 
plánuje v máji tohto roku navštíviť. Vzápätí ju rozšíril na 
celú Latinskú Ameriku a Karibik, pričom za uspokojivé 
znaky zlepšovania situácie označil rast niektorých eko-
nomických ukazovateľov, boj s drogovým obchodom 
a korupciou, zjednocovacie procesy na rozličných úrov-
niach, zlepšovanie prístupu ku vzdelaniu, boj s neza-
mestnanosťou, znižovanie nerovností v distribúcii príj-
mov a rozvoj demokracie. Ako však dodal, „demokracia 
sa nemôže zvrátiť na diktatúru relativizmu uprednost-
ňovaním antropologických modelov nezlučiteľných 
s prirodzenosťou a dôstojnosťou ľudskej osoby“. Medzi 
konkrétnymi problémovými americkými krajinami pá-
pež menovite spomenul Kolumbiu a Kubu.

V ázijskom kontexte sa Benedikt XVI. na prvom 
mieste obrátil na ľudnatú Čínu a Indiu, potom na Viet-

Benedikt XVI. diplomatom:  
Budúcnosť zaručuje svetu iba úcta  

k človeku a jeho dôstojnosti

nam, Východný Timor, Kórejský polostrov, Afganistan, 
Srí Lanku a napokon na Blízky východ. Povzbudil malé 
kresťanské spoločenstvá na ázijskom kontinente, ktoré 
potrebujú nie všade dodržiavanú náboženskú slobodu. 
Zvláštnu pozornosť venoval kresťanskej komunite na 
Blízkom východe, ktorej poslal Vianočný list. „Roz-
hodol som sa vyjadriť katolíkom v tejto oblasti svoju 
solidaritu a duchovnú blízkosť a povzbudiť ich, aby 
ostali vo svojej krajine, lebo som si istý, že ich svedec-
tvo v budúcnosti napomôže pokoj a bratstvo,“ povedal 
Svätý Otec vatikánskym diplomatom. V súvislosti so 
situáciou vo Svätej zemi konštatoval, že „už sa viac ne-
možno uspokojovať s čiastočnými alebo jednostranný-
mi riešeniami. Na to, aby sa ukončila kríza a utrpenie, 
ktoré spôsobuje ľuďom, je potrebný komplexný prístup, 
ktorý z rokovania nevylúči nikoho a vezme do úvahy 
oprávnené záujmy a nároky rozličných zainteresova-
ných ľudí.“ Ako uviedol pápež, stabilizovať treba celú 
oblasť, čo okrem Izraela, Palestíny a Libanonu zahŕňa 
aj Irán a Irak.

Záver svojho príhovoru venoval Benedikt XVI. Eu-
rópe, konkrétne Bulharsku a Rumunsku, nedávno prija-
tým do Európskej únie, a Balkánu, kde sa blíži určenie 
statusu Kosova, pričom budú štátnici potrebovať „roz-
vážnu múdrosť, pružnosť a miernosť“. 

Na záver obrátil pápež pozornosť diplomatov na 
rešpektovanie ľudskej osoby, ktoré jediné môže zaručiť 
pokoj, a ten zasa jediný poskytne vhodný základ na bu-
dovanie pravého a celostného humanizmu: „Áno, bu-
dúcnosť môže byť pokojná, ak budeme pracovať spolu 
v prospech ľudskosti. Človek, stvorený na Boží obraz, 
má neporovnateľnú dôstojnosť; človek, ktorý je taký 
hodný lásky v očiach svojho Stvoriteľa, že Boh nevá-
hal dať za neho vlastného Syna. To je veľké tajomstvo 
Vianoc, ktoré sme práve slávili.“                                       -te-

Vatikán (10. januára, RV/Zenit) – Kardinál Renato 
Martino bol ocenený za svoju prácu v oblasti spra-
vodlivosti a mieru, najmä v prospech starších osôb. 
Predseda Pápežskej rady pre spravodlivosť a pokoj 
si Medzinárodnú cenu života, ktorú udeľuje talian-
ska Národná spoločnosť tretieho veku, prevezme 
v piatok.

Toto ocenenie spoločnosť každoročne venuje 
„tým osobám..., ktoré svojou prácou prispeli k zlep-
šeniu kvality života všetkých vekových skupín ale-
bo vydali svedectvo o dôležitosti základných hodnôt 
solidarity a podpory, aby tak ponúkli tým najzrani-
teľnejším dôstojnú ľudskú existenciu“. V minulosti 
cenu získal napríklad aj Ján Pavol II.                   -ej-

Kardinál Martino prevezme  
ocenenie za obranu starších
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Svätá zem (9. januára, RV) – Talianski žurnalisti začali 
včera svoju púť do Svätej zeme. „Chceme tak odpo-
vedať na pápežovu výzvu modliť sa za mier, aby sme 
k vojnovým ranám nepristupovali len ako bezmocní 
diváci, ale aby sme s kresťanskými aj nekresťanský-
mi národmi zdieľali túžby, trápenia a nádeje,“ pove-
dal predseda Talianskej únie katolíckej tlače Massimo 
Milone. Mier a informácia sú podľa neho dve hlavné 
ohrozené témy. Mier ostáva pre milióny ľudí iba snom 
a informácia, zovretá politickou a ekonomickou logi-
kou a podmienkami nedostatočných medzinárodných 
sietí, sa stáva čoraz menej slobodnou a nezávislou. 
Púť talianskych novinárov na miesta, ktoré uzreli zrod 
Božej nádeje a dnes vidia ľudskú bezmocnosť, je tak 
zároveň vyjadrením úcty k novinárom zabitým na voj-
nových frontoch.                       -te-/ ilustračná snímka -jr-

Talianski novinári solidárne  
putujú do Svätej zeme

SPRÁVY ZO SVETA                                ŽIVOT CIRKVI  
            

Svätá zem (11. januára, RV) – V piatok začala spo-
ločná púť amerických a európskych biskupov do 
Izraela na vyjadrenie solidarity s miestnou Cirkvou. 
Ide o každoročnú aktivitu združenia s názvom Spo-
lupráca biskupských konferencií na podporu Cirkvi 
vo Svätej zemi. Združenie vzniklo roku 1998 po 
medzinárodnom stretnutí biskupov a rozličných 
charitatívnych a iných organizácií vrátane Vatikán-
skeho rozhlasu v Jeruzaleme, ktoré sa konalo na 
výzvu Svätej stolice.

Biskupov na púti čaká aj stretnutie s palestín-
skym prezidentom Mahmoudom Abbasom a iz-
raelským premiérom Ehudom Olmertom. Os ich 
programu tvoria návštevy miestnych farností a ka-
tolíckych inštitúcií, a to v Betleheme, Nazarete 

a v Jeruzaleme. V Betleheme navštívia univerzitu, 
detskú nemocnicu a zúčastnia sa na detskej sláv-
nosti. V Nazarete strávia nedeľu, keď sa rozdelia 
do jednotlivých farností. V Jeruzaleme púť ukončia 
spoločným plánovaním budúcich spoločných akti-
vít. Vrátia sa vo štvrtok 18. januára.

Tradičná biskupská púť má v erbe tri hlavné prv-
ky: modlitbu, púť a naliehavosť. Biskupi nadviažu 
kontakty s konkrétnymi miestnymi projektami, 
ktoré počas roka podporujú. Zároveň povzbudzujú 
do putovania svojich veriacich. Organizátori púte 
oceňujú, že aj vďaka tejto iniciatíve ľudia postupne 
strácajú „nepodložený strach“ a do Svätej zeme sa 
vracajú pútnici. Ako totiž ubezpečujú palestínske aj 
izraelské miestne štruktúry, žiadnemu pútnikovi sa 
vo Svätej zemi nikdy nespôsobila ujma.             -te-

Biskupské konferencie putujú  
na znak solidarity do Svätej zeme

Taliansko (11. januára, RV/ANSA) – Pomerne búrlivá 
polemika medzi Talianskou biskupskou konferenciou 
a vládou sa rozpútala v súvislosti s pripravovaným zá-
konom o náboženskej slobode. Spôsobilo to vzájomné 
nepochopenie výrokov generálneho sekretára biskup-
skej konferencie Giuseppeho Betoriho a ministra soci-
álnej solidarity Paola Ferrera. 

Mons. Betori mal v prejave k parlamentnej Komi-
sii pre ústavné záležitosti povedať, že krajina na zákon 
o náboženskej slobode pravdepodobne ešte nedozrela. 
Minister Ferrera na to v televíznej diskusii reagoval 
slovami, že taký názor biskupa je „znepokojivý a tak 
trochu spiatočnícky“, a vyjadril nádej, že parlament ho 
nebude brať do úvahy. 

Vyprovokoval tak tvrdú reakciu Talianskej biskup-
skej konferencie, ktorá žiadosť nebrať v parlamente 
do úvahy vypočutie, o ktoré sám parlament požiadal, 
označila za „zvláštnu a paradoxnú“. Biskupi vyjadrili 
„úžas a prekvapenie“ nad ministrovým prejavom, kto-
rý podľa nich naznačuje, že text mons. Betoriho nepo-
zná, lebo nezrelosti krajiny sa vôbec netýkal. Ferrerovi 
kolegovia z vládneho kabinetu vo svojich vyjadreniach 
naznačili, že minister „nevyjadroval spoločnú mienku 
talianskej vlády“.

Minister Ferrero v promptnej odpovedi vyslovil po-
tešenie, že biskupská konferencia nemá námietky proti 
zámeru talianskeho štátu pripraviť nový náboženský 
zákon, ktorý by mal nahradiť zákon o registrovaných 
kultoch z roku 1929.                   -te-

Talianska vláda a biskupská  
konferencia polemizujú  
o náboženskom zákone
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Bulharsko (8. januára, RV) – Piatich zdravotných 
sestier a jedného lekára, ktorých v Líbyi odsúdili na 
smrť, sa na sviatok Zjavenia Pána zastal aj pravo-
slávny biskup Tihon, vikár bulharskej diaspóry Pra-
voslávnej cirkvi v strednej a západnej Európe. Jeho 
vyhlásenie sa čítalo počas slávnostnej svätej liturgie 
v rímskom Kostole sv. Anastáza a Vincenta, ktorý 
pravoslávnym veriacim daroval Ján Pavol II. 

„My, pravoslávni a katolícki biskupi, sme proti 
takejto spravodlivosti, ktorá sa končí smrťou, lebo 
v tomto svete už viac nie je možná takáto spravod-
livosť,“ povedal biskup Tihon. Obrátil sa pritom aj 
na moslimov a požiadal ich, aby sa tiež modlili, lebo 
„musíme bojovať proti trestu smrti a chrániť život.“ 
Bulharské sestry a líbyjského lekára odsúdili 16. de-
cembra za to, že údajne roku 1998 nakazili aidsom 
426 detí v nemocnici v meste Bengasi.              -te-

Pravoslávny biskup sa zastal  
bulharských sestier  
odsúdených na smrť
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Sudán (11. januára, RV/Zenit) – Hnutie Fokoláre pomáha 
zabezpečiť, aby deti v južnom Sudáne získali vzde-
lanie a stravu aspoň jedenkrát za deň. Zachráňme 
zachrániteľné znie názov projektu organizovaný ar-
cidiecézou v Khartoume, ktorý finančne podporuje
aj organizácia založená členmi hnutia Fokoláre. 

Projekt už pomohol 52-tisíc deťom z miest, kde 
nie je voda, nemocnice, školy či elektrina. Je ďalším 
krokom k zastaveniu násilia: „Správna výchova pre 
tieto deti, ktoré nie sú formované v duchu hodnôt, 
môže napomôcť k zlepšeniu ich života a zabrániť tak 
vzniku ďalšieho násilia,“ uvádza sa v projekte.      -ej-

Panama (12. januára, RV) - Dnes bude Panamská 
republika na národnej úrovni slávnostným aktom 
zasvätená Najsvätejšiemu srdcu Ježišovmu. Stane sa 
tak počas eucharistickej slávnosti v Kolégiu La Salle 
v hlavnom meste krajiny o 18.00 miestneho času. Li-
turgie sa zúčastnia biskupi, apoštolský nuncius, kňazi, 
rehoľníci aj laici zo všetkých panamských diecéz. Za-
svätením Najsvätejšiemu srdcu sa cirkevná komunita 
v krajine zaväzuje k intenzívnejšiemu uplatňovaniu 
evanjeliovej zvesti a k autentickému prežívaniu pri-
kázania Božej lásky a milosrdenstva.              -dj-

Panama zasvätená Najsvätejšiemu 
srdcu Ježišovmu

Hnutie Fokoláre pomáha  
deťom v Sudáne

Poľsko (10. januára, RV/AsiaNews) – Katolícki 
biskupi v Poľsku chystajú špeciálne zasadnutie 
k situácii, ktorá sa v krajine vytvorila po odstúpení 
varšavského arcibiskupa. Zaujíma ich zvlášť nový 
spôsob boja proti Cirkvi a proti Bohu, ktorý vati-
kánsky hovorca Federico Lombardi charakterizoval 
ako „zvláštne spojenectvo niekdajších prenasledo-
vateľov a nepriateľov Cirkvi“.

Poľskí biskupi chystajú  
po Wielgusovej afére  
špeciálne zasadnutie

V Poľsku sa teraz diskutuje o tom, či prípad arcibisku-
pa Wielgusa povedie k ďalšiemu „očisťovaniu pamäte“. 
Ako povedal hovorca Konferencie biskupov Poľska Józef 
Kloch, Cirkevná historická komisia už dostala od via-
cerých biskupov aj kňazov požiadavky na preskúmanie 
ich záznamov v archíve Inštitútu národnej pamäti. Lub-
linský biskup Józef Życiński predpokladá, že tieto veci sa 
teraz urýchlia, zároveň však varoval pred postupovaním 
podľa vzoru čínskej kultúrnej rervolúcie, keď sa doku-
menty používali ako zbraň bez dostatočnej úcty k ľuďom. 
Výskum sťaží aj nepripravenosť poľských diecéz, lebo 
iba málo z nich dosiaľ zriadilo svoje historické komisie.

Prípad arcibiskupa Stanisława Wielgusa môže mať 
podľa poľskej tlače vplyv aj na osud niekdajšieho pá-
pežského nuncia vo Varšave Józefa Kowalczyka, ktorý 
nesie hlavnú zodpovednosť za to, že po roku 1989 ne-
dostatočne informoval Svätú stolicu o všetkých súvis-
lostiach Wielgusovho prípadu.           RV, -te-

Peru (12. januára, RV) – V Lime sa v dňoch 15. – 18. 
januára uskutoční prvé národné stretnutie talianskych 
misionárov, žijúcich v Peru. Stretnutia v Peru majú 
podľa generálneho sekretára organizačného výboru 
otca Ambrogia Cortesiho ambíciu stať sa pravidelný-
mi a ich úlohou by malo byť posilnenie vzájomných 
bratských vzťahov a misionárskej spirituality, ako aj 
výmena skúseností. Témou aktuálneho stretnutia je 
“Pohľad na sociálnu situáciu krajiny rok po voľbách: 
výzvy a perspektívy.” -dj-

Chystá sa stretnutie talianskych 
misionárov, žijúcich v Peru
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Filipíny (9.januára, RV/AsiaNews) – Polícia, ako aj 
členovia miestnej cirkvi zintenzívnili pátranie po mi-
sionárovi, otcovi Luciovi Bolaovi, ktorý zmizol pred 
9 dňami na Filipínach, na ostrove Mindanao. Existuje 
podozrenie, že bol unesený, čo sa zatiaľ nepotvrdilo. 
Najnovšie vznikli dohady o tom, že sa stal obeťou vy-
rovnávania si účtov so susedom, ktorý je zapletený do 
nezákonného obchodovania s drogami.                    -ej-

Venezuela (9. januára, RV) – Ďalšie znárodňovanie 
a útoky proti Cirkvi. Tak začína svoje tretie funkčné 
obdobie venezuelský prezident Hugo Chavez. „Krá-
čame v ústrety socializmu a nikto a nič to nebude 
môcť zastaviť,“ vyhlásil včera pri prísahe nových 
ministrov. On sám by mal byť oficiálne uvedený do
úradu 10. januára. Venezuele vládne od roku 1999 
a v decembri bol zvolený na ďalšie funkčné obdo-
bie do roku 2013.

Hugo Chavez už ohlásil rozsiahle znárodňova-
nie „všetkého, čo bolo sprivatizované“, zvlášť rop-
ných rafinérií v oblasti Orinoca, kde majú podiely
aj americkí a francúzski vlastníci. Pripravuje tiež 
zásadnú zmenu ústavy, ktorá by Venezuelu defino-

Pátranie po nezvestnom misionárovi 
na Filipínach neúspešné

Venezuelský prezident Chavez  
plánuje znárodňovanie  

a útočí na Cirkev

vala ako socialistickú republiku a jemu by rozšírila 
právomoci, osobitne v oblasti kontroly strategic-
kých ekonomických sektorov.

Pod socialistickým prezidentom trpia vo Venezu-
ele aj komunikačnné prostriedky. Hugo Chavez pod-
ľa vlastných slov vôbec neplánuje obnoviť povolenie 
na vysielanie spoločnosti Radio Caracas Television. 
Protestoval proti tomu aj arcibiskup Caracasu kar-
dinál Jorge Urosa, ktorému prezident odkázal, aby 
sa staral o svoje veci. Podobne reagoval na ďalších 
katolíckych hierarchov, ktorým odporučil, aby čítali 
Marxa, Lenina a Ježišovu reč na vrchu a tak sa oboz-
námili so základmi socializmu.                             RV -te-

Rím (11. januára, RV/Zenit) - Maltézsky rád žiada 
vytvorenie medzinárodného nariadenia, ktoré by 
umožnilo vstup do Jeruzalema pútnikom z celé-
ho sveta. „Jeruzalem musí byť stálym miestom na 
hľadanie mieru a zmierenia medzi náboženstvami, 
ľuďmi a národmi,“ poznamenal vo svojom každo-
ročnom príhovore veľmajster Andrew Bertie, ktorý 
túto požiadavku predložil 4. januára v Ríme 96 kra-
jinám patriacim do rádu. Zároveň ohlásil, že v ok-
tóbri osobne povedie púť do Svätej zeme.          -ej-

Severná Kórea (11. januára, RV/AsiaNews) - Kó-
rejský súd udelil status utečenca Egypťanovi, ktorý 
vypovedal, že bol vo svojej vlasti prenasledovaný 
pre konverziu na kresťanstvo. 40-ročný muž ušiel 
z prevažne islamského Egypta v roku 2005 po tom, 
ako ho skupina Egypťanov fyzicky napadla. 

Ministerstvo spravodlivosti v Severnej Kórei, 
ktoré mu najskôr status utečenca odmietlo dať pre 
tzv. „neúplnosti vo svedectve“, teraz zmenilo svoj 
postoj. Ak by sa Egypťan vrátil domov, bolo by to-
tiž podľa oficiálnej správy „nepravdepodobné, že
by od vlády získal ochranu pred ďalším prenasle-
dovaním zo strany moslimov“. 

Severná Kórea prijala dohodu OSN o utečen-
coch v roku 1992. Odvtedy podalo žiadosť o azyl 
viac ako tisíc cudzincov, predovšetkým pre rasové, 
náboženské a štátne prenasledovania v ich rodnej 
krajine. Povolenie bolo udelené iba menej než de-
siatim zo všetkých žiadateľov.              -ej-

Maltézsky veľmajster žiada vytvorenie 
zvláštneho štatútu Jeruzalema

Kórejský súd udelil egyptskému 
konvertitovi status utečenca

USA (12. januára, RV/CNS) – Znížiť chudobu v Spoje-
ných štátoch do roku 2020 o polovicu – taký je cieľ no-
vej kampane, ktorú v uplynulých dňoch prezentovala 
Asociácia katolíckych charít v krajine. Združuje 1400 
inštitúcií, pôsobiacich v sociálnej oblasti. Impulzom 
k rozbehnutiu projektu boli štatistiky, ktoré uvádzajú, 
že 37 miliónov Američanov, teda vyše 12 a pol percen-
ta celkovej populácie, žije v podmienkach pod hranicou 
biedy. Ako uviedol predseda Asociácie otec Larry Sny-
der, “riešenie tejto situácie je morálnou úlohou národa, 
pretože spoločnosť je posudzovaná na základe svojho 
prístupu k chudobným, ktorí v nej žijú.”                  -dj-

Spoločnosť je posudzovaná  
na základe svojho prístupu  

k chudobným občanom
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Prezident SR Ivan Gašparovič 
prijal predstaviteľov cirkví  

a náboženských spoločností 

Bratislava (9. január, TK KBS) - Prezident SR Ivan 
Gašparovič dnes prijal predstaviteľov cirkví a ná-
boženských spoločností na Slovensku. Hosťami 
tradičného zdvorilostného novoročného stretnutia 
boli minister kultúry SR Marek Maďarič, riaditeľ 
cirkevného odboru Ministerstva kultúry Ján Juran 
a apoštolský nuncius v SR Henryk Józef Nowacki.

Prezident republiky sa vo svojom príhovore 
poďakoval prítomným predstaviteľom cirkví a ná-
boženských spoločností za to, že pomáhajú ľu-
ďom hľadať a konať dobro, že ich učia žiť podľa 
Desatora i za to, že upozorňujú na význam rodiny 
v dnešnom svete. 

Ivan Gašparovič vyzdvihol obetavú prácu kňa-
zov, farárov, kazateľov, rehoľníkov i rehoľníčok, 
biskupov a kardinálov i všetkých veriacich a vyslo-
vil im poďakovanie za ich úsilie zrealizovať slovo 
„dobro“. „Je ho medzi nami málo. Cítime deficit
dobra. Dobro sa dostáva v rozličných podobách do 
našich prianí a vinšov aj preto, že sa nevie naplniť 
počas celého roka, že sa nevie presadiť medzi ľuď-
mi, na pracoviskách, ale často ani v rodinách.“

Za prítomných predstaviteľov cirkví a nábo-
ženských spoločností sa prezidentovi SR Ivano-
vi Gašparovičovi poďakovali za prijatie spišský 
diecézny biskup a predseda KBS Mons. František 
Tondra a generálny biskup ECAV na Slovensku 
Miloš Klátik. 

„Demokracia, ktorej sa tešíme, dáva možnosť 
aj cirkvám a náboženským spoločenstvám ponú-
kať svoju službu k plnosti života všetkým obča-
nom SR, ktorí o túto službu cirkví majú záujem,“ 
uviedol Mons. František Tondra a dodal: „Viera 

a náboženstvo sa dotýkajú jadra osobnosti člove-
ka a robia z neho nové bytie, schopné tvoriť pevné 
rodiny, ktoré sú základom spoločnosti, a bohatšie 
prispievať k spoločnému dobru, ktoré v teológii 
označujeme ako ´bonum commune´ a v ekonómii 
ako ´public good´.“

V závere príhovoru biskup Tondra v mene prí-
tomných zaželal prezidentovi republiky v novom 
občianskom roku veľa zdravia, Božieho požehna-
nia a úspechov, ale i múdrosti a rozvážnosti, aby 
viedol Slovensko po ceste prosperity.

Miloš Klátik zdôraznil, že si vysoko cenia fakt, 
že Ivanovi Gašparovičovi záleží na dnešnej rodine 
tak, ako to odznelo v novoročnom príhovore. „Zá-
leží nám na tom, aby naši ľudia žili v usporiadaných 
rodinách na patričnej duchovnej ale aj materiálnej 
úrovni. Záleží nám na tom, aby manželia vytvárali 
priaznivú rodinnú atmosféru. Zvlášť nám záleží na 
výchove detí, z ktorých chceme vychovávať dob-
rých kresťanov a zároveň aj čestných a zodpoved-
ných občanov.“ 

Na prijatí v prezidentskom paláci sa zúčastnil 
aj nitriansky pomocný biskup a generálny sekretár 
KBS Marián Chovanec a prešovský eparchiálny 
biskup Ján Babjak. Pravoslávnu cirkev na Sloven-
sku zastupoval vladyka Ján, arcibiskup prešovský 
a Slovenska. Prítomný bol tiež čestný predseda 
Ústredného zväzu židovských náboženských obcí 
Pavel Traubner.                                -mv-/ snímka -pz-

SPRÁVY ZO SLOVENSKA                       ŽIVOT CIRKVI  
            

Vo štvrtok 11. januára sa konala v Stredosloven-
skom múzeu v Banskej Bystrici (Thurzov dom, Ná-
mestie SNP 4) vernisáž výstavy s názvom IKONY. 
Slávnostné otvorenie bolo spojené s obradom po-
svätenia ikon. Zároveň pri tejto príležitosti členovia 
Spolku ikonopiscov sv. Cyrila a Metoda Sloven-
ska odovzdali obyvateľom mesta Banská Bystrica 
vzácny dar - Ikonu Matky ustavičnej pomoci.

Výstava bola verejnosti sprístupnená už 8. janu-
ára a potrvá do 11. februára 2007. Prezentuje diela 
súčasných slovenských ikonopiscov, pôsobiacich 
v menovanom spolku (Vincent Luca, Emília Dan-
kovčíková, Rastislav Timko, Robert Demko, Ras-
tislav Róka). 

Stredoslovenské múzeum chce výstavou priblí-
žiť návštevníkom atmosféru východnej spirituality 
a pohľad na filozofiu byzantského výtvarného preja-
vu. Prezentované ikony sú vytvorené podľa starých 
tradičných postupov, v súlade s historickým vývo-
jom, technickým a duchovným kánonom Košickej 
ikonopiseckej školy.                                          -zlm-

Výstava ikon v Banskej Bystrici
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Bratislava (12. január, TK KBS) - Existuje nie-
koľko archívnych dokumentov, ktoré závažným 
spôsobom spochybňujú mienku, že arcibiskup Ján 
Sokol spolupracoval s bývalou Štátnou bezpeč-
nosťou. Uviedol to dnes hovorca Arcibiskupské-
ho úradu (ABÚ) Trnava Tibor Hajdu na tlačovej 
konferencii, ktorá sa konala v aule Teologickej 
fakulty UK v Bratislave. Dôvodom jej zvolania 
bola skutočnosť, že v niektorých médiách sa v po-
slednom čase objavili informácie, ktoré sa snažili 
spájať prípad odstúpenia varšavského arcibiskupa 
Stanislawa Wielgusa s osobou arcibiskupa Jána 
Sokola a jeho údajnou spoluprácou s bývalou 
Štátnou bezpečnosťou. 

Arcibiskupský úrad sa preto rozhodol pre-
zentovať historické dokumenty z archívov ŠtB 
a Komunistickej strany bývalej ČSSR, ktoré túto 
údajnú spoluprácu spochybňujú a zároveň posky-
tujú aj niektoré doplňujúce fakty. Tieto materiály 
predstavil prítomným novinárom historik ThDr. 
Jozef Haľko. Ich obsah podľa neho svedčí napr. 
o tom, že keď sa mal Ján Sokol v období po roku 
1968 dostať do vyšších cirkevných funkcií, štát-
ne orgány mu k tomu neudelili súhlas, resp. ro-
bili pri tomto udeľovaní súhlasu obštrukcie. „V 
prípade, že by bol poplatný režimu, alebo že by 
bol agentom ŠtB či jej aktívnym tajným spolu-
pracovníkom, dá sa predpokladať, že by ho do 
týchto vyšších funkcií priamo navrhovali. Dial sa 
však pravý opak,“ zdôraznil Jozef Haľko, pričom 

poukázal na návrh kandidátov na biskupov pre 
jednotlivé diecézy v bývalej SSR z 23. 9. 1987, 
podpísaný Vincentom Máčovským, riaditeľom 
vtedajšieho Sekretariátu vlády SSR pre veci cir-
kevné. Meno Jána Sokola je v tomto návrhu uve-
dené v poslednej skupine kandidátov prijateľných 
zo strany Vatikánu, nie však zo strany Českoslo-
venského štátu.

Meno arcibiskupa Sokola figuruje v registrač-
ných protokoloch bývalej ŠtB, ktoré zverejnil na 
internete Ústav pamäti národa. Od roku 1972 je 
tam vedený ako kandidát tajnej spolupráce a od 
júla 1989 ako agent. Podľa Haľka však nie je isté, 
či ide o hodnoverný dokument. „Môj osobný názor 
je, že touto registráciou si ŠtB vytvárala páky na 
vydieranie ľudí po zmene režimu,“ povedal Haľko. 
Komunistický režim padol v novembri 1989.

Arcibiskup Ján Sokol sa pre svoj zdravotný 
stav, ktorý si vyžiadal hospitalizáciu, nemohol zú-
častniť na tlačovej konferencii osobne. Rozhodol 
sa však poskytnúť novinárom svoje vyhlásenie vo 
zvukovej podobe. Zdôrazňuje v ňom, že so Štát-
nou bezpečnosťou v bývalej ČSSR nikdy nespo-
lupracoval. Podľa hovorcu ABÚ Trnava Tibora 
Hajdu je arcibiskup ochotný po rekonvalescencii 
stretnúť sa so zástupcami médií. Ako dodal, jeho 
hospitalizácia by mala trvať asi pätnásť dní.

Dôležité svedectvo o osobe Jána Sokola poskytol 
usporiadateľom tlačovej konferencie telefonicky kardi-
nál Ján Chryzostom Korec. Kardinál vo svojom svedec-

tve uviedol, že Ján 
Sokol sa za býva-
lého režimu nikdy 
nedištancoval od 
p r e d s t a v i t e ľ o v 
podzemnej cirkvi. 
„To bola od neho 
odvaha, ktorá udi-
vovala aj predstavi-
teľov ministerstva. 
Nikdy sme neza-
pochybovali o jeho 
lojálnosti, obeta-
vosti, ortodoxnosti 
a ochote k našej 
vzájomnej spolu-
práci. A to si cením 
dodnes.“ zdôraznil 
kardinál Korec. 

Krátku časť 
z jeho nahrávky si 
mohli vypočuť aj 
prítomní zástup-
covia médií.                                                                      
    -mv-/ snímka -pz-

Historické dokumenty hovoria v prospech arcibiskupa Sokola
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Vyhlásenie predsedu KBS a predsedu ERC v SR 
k III. európskemu ekumenickému zhromaždeniu 
v Sibiu v Rumunsku 

Milí bratia a sestry! 
Na podnet Konferencie európskych cirkví 

(KEK) a Rady európskych biskupských konferen-
cií (CCEE) v spolupráci s Pápežskou radou pre na-
pomáhanie jednoty kresťanov sa v septembri 2007 
uskutoční III. európske ekumenické zhromaždenie. 
Nadväzuje na dve predchádzajúce, ktoré sa konali 
v Bazileji v roku 1989 a v Grazi v roku 1997. Stavia 
tiež na ekumenickej charte (Charta Oecumenica), 
ktorá bola podpísaná v Štrasburgu v roku 2001. 

Motto pre zhromaždenie v Sibiu je: „Svetlo 
Kristovo osvecuje všetkých.“ Prijať svetlo Kristo-
vo znamená na všetko pozerať očami Ježiša Krista 
a všetko hodnotiť v duchu jeho posolstva. Žiť pod-
ľa jeho Evanjelia znamená odovzdávať toto svetlo 
dnešnému svetu.

Proces III. európskeho ekumenického zhromaž-
denia bol zahájený na prípravnom stretnutí v Ríme 
v januári tohto roku a pozývame všetkých kresťa-
nov Slovenska, aby sa do tohto procesu zapojili. 
Vo svetle Kristovom má každý z nás hľadať svoje 
povolanie k službe pre Európu, aby sme boli konti-
nentom kresťanskej nádeje pre všetkých. Aby Kris-
tovo svetlo čím jasnejšie zažiarilo nad Európou, 
kresťania musia o ňom vydávať spoločné svedec-
tvo. Preto ekumenizmus je pre nás veľkou úlohou.

Na ekumenickom zhromaždení v Sibiu sa zú-
častnia iba niekoľkí zástupcovia našej krajiny, ale 
duchovné i materiálne zázemie tomuto zhromaž-
deniu máme vytvárať všetci. Čím kvalitnejšie bude 
toto zázemie, tým väčší úžitok prinesie uvedené 
zhromaždenie.

Preto sa obraciame na predstaviteľov všetkých 
kresťanských cirkví na Slovensku, aby o tomto 
zhromaždení informovali svojich veriacich. Bolo by 
iste veľmi užitočné, keby sme sa jednotlivo i spo-
ločne za toto zhromaždenie modlili a pre účastní-
kov vyprosovali dary Ducha Svätého.

Na všetkých našich ekumenických podujatiach 
myslime na toto zhromaždenie, nech na nich rezo-
nuje myšlienka, že chceme byť Kristovým svetlom 
pre Európu. Toto chceme zvlášť prežívať v januári 
2007 počas týždňa modlitieb za jednotu kresťanov. 
Príprava na uvedené zhromaždenie nech je motí-
vom, aby sme k sebe navzájom pestovali úctu a lás-
ku, aby sme sa navzájom za seba modlili a aby sme 
sa snažili čím častejšie modliť aj spoločne a spoloč-
ne prežívať aj svoju vieru.

Vo februári 2007 zástupcovia jednotlivých krajín 
sa ešte stretnú vo Wittenbergu, aby si tam zhodno-

Slovo Pána Ježiša Krista má moc otvoriť to, čo je 
zatvorené. To je posolstvo tohtoročného Týždňa 
modlitieb za jednotu kresťanov, ktorý trvá od 18. 
do 25. januára 2007. Jeho téma znie: „Všetko robí 
dobre! Aj hluchým dáva sluch a nemým reč!“ (Ma-
rek 7, 37). Aj nám znie výzva: Effatha! - Otvor sa! 
– slovo, ktorým Pán Ježiš Kristus uzdravoval cho-
rých a naprával porušené vzťahy medzi ľuďmi. Pri 
pohľade na náš život si uvedomujeme, ako nalieha-
vo potrebujeme túto výzvu a s ňou aj Boží zásah, 
ktorý otvorí, čo je v nás a medzi nami zatvorené.

Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov je spo-
ločnou celosvetovou aktivitou Pápežskej rady pre 
napomáhanie jednoty kresťanov a Svetovej rady 
cirkví. Tohtoročnú tému pripravili kresťania z Juž-
nej Afriky. Aktivity v rámci Týždňa modlitieb na 
Slovensku organizačne zabezpečuje Ekumenická 
rada cirkví v spolupráci s Konferenciou biskupov 
Slovenska. Materiály k príprave podujatí v rámci 
Týždňa modlitieb vydal Spolok svätého Vojtecha 
a je možné získať ich aj na webových stránkach 
www.kbs.sk alebo www.ekumena.sk. 

Ústredným podujatím v rámci Týždňa modli-
tieb bude ekumenická bohoslužba, ktorá sa usku-
toční 21. januára 2007 o 10:00 hod. v evanjelickom 
kostole v Prešove. Program bohoslužby odvysiela 
STV v priamom prenose. Homílie na bohosluž-
be prednesú predseda Konferencie biskupov Slo-
venska Mons. František Tondra, spišský diecézny 
biskup a dôstojný pán Miloš Klátik, generálny bis-
kup Evanjelickej cirkvi a.v. na Slovensku. Popri 
najvyšších predstaviteľoch cirkví zo Slovenska sa 
očakáva aj účasť najvyšších ústavných činiteľov 
a zástupcov samosprávy. 

Vyhlásenie predsedu KBS  
a predsedu ERC v SR

tili, ako prebieha príprava na zhromaždenie v Sibiu 
a aby sa povzbudili pre jej zintenzívnenie.

Tak ako na strome je dôležitý nielen hlavný koreň, 
ale veľmi dôležité sú drobné korienky, lebo cez nich 
strom dostáva životodárne látky, tak v ekumenizme 
je dôležitý nielen postoj predstaviteľov cirkví, ale aj 
postoj jednotlivých veriacich. Tí svojou vierou, mod-
litbou a životom podľa viery dokážu silne ovplyvniť 
spoločenskú atmosféru, aby sme mohli žiť ľudsky 
dôstojný život a oslavovať Trojjediného Boha. Verí-
me, že Boh požehná naše snahy a že toto zhromažde-
nie prispeje k nášmu zbližovaniu.

V Bratislave dňa 7. 6. 2006 

Mons. František Tondra, predseda KBS 
Mgr. Igor Mišina, predseda ERC v SR

Týždeň modlitieb za jednotu  
kresťanov 2007

SPRÁVY ZO SLOVENSKA                       ŽIVOT CIRKVI  
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„Kto úprimne hľadá aj 
dnes, nájde cestu k Bo-
hu ale nájde aj Boha 
samotného.“ Povzbudil 
Mons. Rudolf Baláž prí-
tomných v katedrálnom 
chráme banskobystrickej 
diecézy 6. januára počas 
slávnostnej svätej omše 
na sviatok Zjavenia Pána. 
„Kto opravdivo hľadá 
Pravdu, nájde ju a bude 
vedieť z nej žiť,“ pokra-
čoval v homílii, v ktorej 
nadviazal na Matúšovo 
evanjelium tohto sviatku. Nehľadajme v živote falošné 
striebro a zlato, hľadajme to, čo je večné a nepominu-
teľné. „Hľadajme najvyššie hodnoty – Boha samotné-
ho“ pozýval veriacich diecézny biskup. 

Zmyslel a obsah sviatku Troch kráľov je v tom, 
že Boh sa zjavil v Ježišovi Kristovi všetkým ľuďom. 
V tomto je skryté veľké tajomstvo. Všetko to, čo prešli 
a skúsili traja králi sa neustále opakuje v živote tých, 
ktorí aj dnes úprimne hľadajú Boha. Boh môže pou-
žiť všetko, dokonca aj negatívne veci, aby nám uká-
zali cestu k nemu. „Pravdu treba neustále a trpezlivo 
hľadať, treba vydržať,“ povzbudzoval k vytrvalosti na 
ceste hľadania napriek prekážkam života.

Pre kresťanov je výzvou dnešných dní, aby si nero-
bili zo života len akúsi náboženskú či sviatočnú náladu. 

Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov je 
v tomto roku zaradený do série podujatí, ktorými sa 
kresťania v Európe pripravujú na 3. Európske eku-
menické zhromaždenie v Sibiu, Rumunsko. Stretnú 
sa na ňom delegáti členských cirkví Konferencie 
európskych cirkví (KEK) a Rady európskych bis-
kupských konferencií (CCEE) v dňoch 4. – 8. sep-
tembra 2007. Téma stretnutia znie: „Svetlo Kristo-
vo osvecuje všetkých.“ Výzvu k príprave na toto 
podujatie vydali v júni 2006 predsedovia Konferen-
cie biskupov Slovenska a Ekumenickej rady cirkví 
v SR. Jej text je v prílohe tejto tlačovej správy. 

Ďalšie informácie: Ondrej Prostredník, generál-
ny tajomník ERC v SR, 0903 446861 

Cyril Jančišín, tajomník KBS, Spoločná e-mail 
adresa: ekumena@kbs.sk 

„Hľadajme najvyššie hodnoty!“ 
banskobystrický diecézny biskup 

na sviatok Troch kráľov

Košický pomocný biskup monsinor Bernard Bober 
sa dnes stretol s vedením a zamestnancami vyso-
košpecializovaného ústavu geriatrického svätého 
Lukáša v Košiciach. Už tradične sa program stret-
nutia začína v ústavnej kaplnke slúžením svätej 
omše. Informuje redaktorka Daniela Pirschelová. 

Monsinor Bernard Bober nevníma tieto stretnu-
tia ako nejakú povinnosť ani oficialitu, ale ako pria-
teľskú a ľudskú udalosť. 

Bernard Bober, košický pomocný biskup: „No-
voročné stretnutie s pracovníkmi geriatrického 
centra svätého Lukáša vždy využívam k tomu, aby 
som jednak sa k nim priblížil a povedal, že sme po 
Vianociach a že sme už nastúpení do nového roku 
a v tom gratulovaní neopomeniem popriať i to ľud-
ské, ale aj odborné a to čo ich uspokojuje ich osob-
ne a takisto aby bola všeobecná spokojnosť.“ 

V homílii otec biskup upriamil pozornosť za-
mestnancov geriatrického centra na Krista nielen 
ako učiteľa, ale aj ako liečiteľa. 

Bernard Bober, košický pomocný biskup: „Pred 
jeho dverami bolo množstvo ľudí, dnešní ľudia 
majú svojich hovorcov, okrem toho majú sekretá-
rov, Ježiš Kristus preto to nevyužíval a dobre práve 
vieme, že ľudia z Blízkeho východu sú dotieraví, 
napriek tomu chcel každému vyjsť v ústrety a keď 
bol unavený, tak odchádzal do ústrania. A toto je 
téma, ktorú by si mali na začiatku zobrať, vždy byť 
k dispozícii každému, kto zaklope na ich dvere, kto 
príde do tohto centra, kto príde so svojim problé-
mom staroby, alebo možno že už chytenej a nezba-
venej choroby, aby boli disponovaní im vždy ľud-
sky a odborne pomôcť.“ 

A aký význam prikladá k takýmto stretnutiam 
riaditeľ geriatrického centra svätého Lukáša v Ko-
šiciach Peter Pavlov: 

Peter Pavlov, riaditeľ geriatrického centra svä-
tého Lukáša v Košiciach: „Samozrejme ako každé 
stretnutia zamestnancov utužujú vzťahy v kolek-
tíve, aby ľudia mali možnosť sa stretnúť aj mimo 
svojich pracovných povinností.“             Rádio Lumen 

Stretnutie biskupa so zamestnancami 
geriatrického ústavu

Kristovi sa máme opravdivo odovzdať. „Kristovi mô-
žeme odovzdať iba tú bytosť, ktorá patrí v prvom rade 
Bohu.“ Otec biskup tak pripomenul skutočnosť, že sme 
stvorení na obraz Boží aj v našej dobe. Boh má na nás 
neustále čas. Najmä na tých, ktorí sa vo svojich život-
ných cestách túlajú. Tak ako dieťa v Betleheme malo 
čas a čakalo na všetkých, ktorí sa prišli pokloniť k jeho 
jasličkám.                  -zj-
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Na sviatok Bohozjavenia – jedného z najväčších a naj-
starších sviatkov východnej cirkvi – sa v Katedrále 
Narodenia presvätej Bohorodičky v Košiciach veria-
ci zúčastnili slávnostnej bohoslužby, ktorú celebroval 
vladyka Milan Chautur, košický exarcha.

V kázni vladyka Milan uviedol paralelu ľudského 
života medzi riekou Jordán, prameniacou v kraji plné-
ho života a jej vlievaním sa do Mŕtveho mora, v kto-
rom života už niet. „Keď človek prijíma Božiu lásku, 
je v ňom život, ale keď ju neprijíma, pomaly vysychá 
a končí to duchovnou smrťou. Naša generácia je schop-
ná prijímať Božie dary, ale nechce ich ďalej dávať,“ 
uviedol a vystríhal veriacich pred prílišným individu-
alizmom. „Boh sa nám na Jordáne zjavuje ako trojo-
sobný a to je príklad aj pre nás, aby sme žili v láske vo 
svojich spoločenstvách a tak sa navzájom obohacova-
li“ zdôraznil vladyka Milan.

Pred ukončením archijerejskej liturgie bolo veľké 
jordánske svätenie vody. V jeho úvode vladyka Milan 
symbolicky vylial do pripravených nádob, trocha vody 
z rieky Jordán, ktorú priniesol z celonárodnej púte vo 
Svätej zemi. Posvätená voda sa stáva prostriedkom po-
svätenia a uzdravenia človeka, ale i posvätenia chrámov, 
domov a iných predmetov. Na záver slávnosti veriaci 
prijali poznačenie olejom pri myrovaní a z posvätenej 
jordánskej vody si odniesli domov.         Michal Hospodár

Sviatok Bohozjavenia v Košiciach

Za spevu mládežníckeho speváckeho zboru z gréckoka-
tolíckej farnosti Prešov mesto a prešovského Katedrál-
neho zboru sv. Jána Krstiteľa požehnal v nedeľu 7. ja-
nuára vladyka Ján Babjak, SJ nové priestory, ktoré budú 
slúžiť ako Gréckokatolícke mládežnícke centrum. 

Prešovské biskupstvo zriadilo toto centrum na 
stretávanie stredoškolskej a vysokoškolskej mládeže 
v centre Prešova v budove, ktorá je v jeho vlastníctve. 
Najprv ju však bolo potrebné zrekonštruovať a zväč-
šiť jej kapacitu o ďalšie dve poschodia. Centrum tvorí 
priestor na neformálne stretnutia mladých, kde sa môžu 
porozprávať, niečo hodnotné si prečítať, pracovať s po-
čítačom a pripojiť sa na internet. V ďalšom priestore je 
viacúčelová zasadacia miestnosť, v ktorej sa budú stre-
távať rôzne spoločenstvá, konať nácviky zborov, usku-
točňovať zaujímavé prednášky a duchovné katechézy. 
Suterén a prvé nadzemné podlažie slúžia na prenájom. 

Prešovský eparcha po obrade posviacky vysvetlil 
dôvody, ktoré ho viedli k zriadeniu centra a pozval 
mládež, aby ho s radosťou navštevovala. Vyjadril 
presvedčenie, že sa z neho stane obľúbené miesto na 
stretávanie mladých, ktorí chcú žiť svoj život hodnotne 
a ktorým záleží aj na duchovnej rovine života. 

Gréckokatolícke mládežnícke centrum je k dispozí-
cii od pondelka 8. januára vždy od 14.00 do 22.00 hod. 
Vstup je z ulice Hurbanistov (v blízkosti Gréckokato-
líckej diecéznej charity).                                Ľubomír Petrík

Prešovský eparcha Ján Babjak, SJ slávil 6. januá-
ra, na sviatok Bohozjavenia Pána, v Katedrále sv. 
Jána Krstiteľa v Prešove archijerejskú svätú litur-
giu, ktorú v priamom prenose vysielala Slovenská 
televízia.

V homílii zdôraznil, že sa nám v Ježišovi Kristovi 
zjavila Božia dobrota a láska. „Nebeský Otec predsta-
vil Pána Ježiša ľuďom slovami: »Toto je môj milova-
ný Syn, v ktorom mám zaľúbenie.« To je správa z ne-
ba a zároveň realita, ktorej sa dnes dotýkame a ktorá 
nám hovorí, že Ježiš žije uprostred svojho ľudu, ba čo 
viac, On žije v nás“. 

Ďalej vladyka povedal, že Boh sa zjavil človeko-
vi, aby nás vykúpením a vstupom do ľudského srdca 
premenil a dal nám spásu. „Veď od Boha sme všetci 
vyšli a k Bohu všetci smerujeme.“ A pokračoval, že 
tento sviatok každému osobne hovorí radostnú správu: 
„Boh Ťa miluje a ponúka ti novú šancu. Chce zmeniť 
tvoj život, chce ťa oslobodiť z otroctva hriechu“. Táto 
Božia správa od nás čaká odpoveď na Božiu lásku. 

Posviacka Gréckokatolíckeho 
mládežníckeho centra v Prešove

Správa z neba na sviatok  
Bohozjavenia Pána

„Akú odpoveď dáme?“, položil otec biskup rečnícku 
otázku. 

S týmto sviatkom je spojené veľké svätenie jor-
dánskej vody, ktoré sa koná vo všetkých chrámoch. 
Nádherné texty modlitieb a jednotlivé obrady svätenia 
sú úžasnou katechézou. Otec biskup trikrát ponoril 
do vody trojitú sviecu, ktorá symbolizuje Najsvätej-
šiu Trojicu, trikrát dýchol na vodu na znak zostúpenia 
Svätého Ducha, trikrát ju požehnal rukou a krížom. 
Všetky tieto obrady sú symbolom toho, že Boží Syn 
zostúpil do vôd Jordánu, ale ešte viac duchovným 
symbolom toho, že chce vstúpiť do života každého 
z nás. Svätenú vodu pomenovanú po rieke Jordán si 
ľudia berú domov. Symbolizuje krstnú vodu. Slúži na 
posvätenie domov, náboženských symbolov, často sa 
z nej aj napijú. Nemožno ju však vnímať ako nejakú 
mágiu, ale používať ju iba v súlade s učením Cirkvi 
ako sväteninu. V týchto dňoch kňazi navštevujú ro-
diny vo svojich farnostiach a jordánskou vodou po-
kropia ich príbytky. Takáto pastoračná návšteva je tak 
znakom Božej prítomnosti uprostred života Božieho 
ľudu.                                                                Ľubomír Petrík 
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Skupina Kapucíni a Stanley vydali nový hudobný 
album s názvom 30tri. Singel obsahuje šesť nových 
skladieb. Viac informácií na internetovej stránke 
www.30tri.sk.                           Michal Hirko, kapucín

4. ročník Medzinárodnej konferencie hospicovej 
a paliatívnej starostlivosti sa uskutoční 17. mar-
ca 2007 v aule Pazmaneum Fakulty zdravotníctva 
a sociálnej práce Trnavskej univerzity (FZaSP TU) 
na Univerzitnom námestí 1 v Trnave.

Konferenciu organizuje Katedra misijnej práce 
a dobrovoľníctva FZaSP TU v spolupráci s jezu-
itskou Univerzitou Scranton z USA a Nadáciou J. 
Murgaša.

Kontakt: PhDr. Mgr. Patricia Dobríková, PhD. 
Katedra dobrovoľníctva FZaSP TU 
Univerzitné námestie 1, 917 00 Trnava

Ďalší ročník konferencie o hospicovej 
a paliatívnej starostlivosti

Nový album Kapucínov a Stanleyho 

Pastoračná návšteva vladyku 
Babjaka v Milpoši

Prešovský eparcha Ján Babjak, SJ navštívil v nede-
ľu 7. januára farnosť Milpoš v Sabinovskom pro-
topresbyteráte, kde vo farskom Chráme sv. Petra 
a Pavla slávil archijerejskú svätú liturgiu. Grécko-
katolícka cirkev v ten deň slávila Nedeľu po Boho-
zjavení.

V Evanjeliu zazneli slová proroka Izaiáša: „Ľud 
bývajúci v temnotách uvidel veľké svetlo. Svetlo 
zažiarilo tým, čo sedeli v temnom kraji smrti“. Otec 
biskup v homílii povedal: „Ježiš Kristus prišiel ako 
svetlo, aby sme videli kadiaľ a kam máme kráčať. 
A je to pre nás veľkým šťastím, že sa to stalo, že 
Ježiš ako pravý Boh prišiel a zjavil sa celému svetu. 
Kristovo svetlo rozháňa tmu hriechu. Ježiš Kristus 
povedal učeníkom: Vy ste svetlo sveta. Čiže byť 
svetlom sa vzťahuje aj na nás a je to pre nás veľké 
vyznamenanie, ktoré je treba uskutočňovať v kaž-
dodennom živote“. Vladyka položil otázku: „Je náš 
život svetlom? Svetlo nemožno ukryť. Nech aj náš 
život viery je viditeľný pred týmto svetom“. 

Vo farnosti Milpoš je už takmer dokončená nová 
farská budova, ktorá bude v tomto roku aj posväte-
ná.            Ľubomír Petrík

Prešovská eparchia si vo štvrtok 11. januára pripome-
nula 80 rokov požehnaného života Mons. Jána Gajdo-
ša, titulárneho kanonika. Archijerejskú svätú liturgiu 
v Chráme sv. Petra a Pavla v Bardejove pri tejto prí-
ležitosti slávil prešovský eparcha Mons. Ján Babjak, 
SJ s množstvom veriacich nielen z Bardejova, ale aj 
z farností, kde Mons. Ján Gajdoš pôsobil. 

V homílii vladyka Ján Babjak, SJ povedal, že 
najväčšou ťarchou života nie sú roky a choroby 
tela, ale naše hriechy – choroba duše. „Preto život 
má byť životom lásky, vyplnený dobrými skutkami. 
To je posolstvo lásky. Drahý otec Ján, vy ste vždy 
zmýšľali správne, či vo farnostiach, kde ste pôsobi-
li, potom na ordinariáte a na biskupstve. Pomáhali 
ste otcovi biskupovi Jánovi Hirkovi. Bola to služba 
lásky. Celý život ste dávali. Chcem vám poďakovať 
za to, že ste vždy verne kráčali po tej ceste, ktorú 
vám ukázal Ježiš Kristus. Možno povedať, že ste 

sa v službe Bohu a Cirkvi priam zodrali. A aj v ta-
komto krásnom veku vám Boh dáva dobrú myseľ 
a stále vás požehnáva.“ Zároveň vladyka jubilan-
tovi na konci svätej liturgie s láskou a vďačnosťou 
zablahoželal. 

Jubilant vo svojom príhovore poďakoval za dar 
kňazstva. „V každej službe som ako kňaz pôsobil 
veľmi rád, lebo som dlho čakal na kňazstvo. Dlho 
som vykonával remeslo Pána Ježiša a sv. Jozefa, 
bol som tesárom a potom som sa mohol stať kňa-
zom.“ Poďakoval prešovskému eparchovi za jeho 
pozornosť, ktorú mu vždy prejavoval a zároveň 
emeritnému otcovi biskupovi, že mu mohol pomá-
hať. Nezabudol spomenúť aj blahoslavených bisku-
pov mučeníkov Pavla a Vasiľa a rehoľného kňaza 
mučeníka Metoda Dominika Trčku, CSsR, ktorých 
orodovanie cíti vo svojom živote. 

Spevom slávnosť doprevádzal miestny Grécko-
katolícky spevácky zbor sv. Petra a Pavla pod vede-
ním Ivice Clementovej.

            Ľubomír Petrík

Osemdesiate narodeniny  
Mons. Jána Gajdoša


